
講 師 末次 新市
すえなみ しんいち

受験予定日 2027年3月27日（土）

IT技術者の客観的な証明となる国家資格

　「基本情報技術者試験」は、経済産業省が認定している国家資格で、情報技
術の基本的、専門的知識・技術を評価するIT エンジニアの登竜門資格です。
　プログラミングやコンピュータサイエンスを基礎から体系的に習得し、シス
テム開発、IT基盤構築などの場面で活躍が期待されます。
　2023年4月より、通年試験化され、受験者が都合の良い日時を選択して受
験することができるようになりました。
　併せて、午後問題のコンパクト化、出題数・解答数の変更などによって、試
験時間が30～40%短縮され、受験者にとって利便性の高い資格試験となった
この機会を活かして、「IT人材スキル」を国家資格で証明しましょう！

基本情報技術者
試験対策

資 格 支 援

1/8（金）申込
締切

椙大生
限定

学園情報
センター
連携講座

お申込み先：学園情報センター
（メディア棟322室）
［申込期間］
12/21（月）～1/8（金）

全16回／各300分開講計画

テキストは、開講決定後、ご自身で事前にご購入ください。
詳細は申込み時にご案内します。

テキスト・教材 受験料 7,500円 定 員 40名

回 日付 曜日 分野 9：30～15：30 9：30～15：30回 日付 曜日 分野

1

2

3

4

5

6

7

8

2/8 月

2/9

2/10

2/12

2/17

2/18

2/19

2/24

火

水

金

水

木

金

水

テ
ク
ノ
ロ
ジ
系

マ
ネ
ジ

メ
ン
ト
系

基本情報技術者試験の概要、基礎理論
アルゴリズムとプログラミング

コンピュータ構成要素（システム構成要素）

コンピュータ構成要素（OS、記憶管理、ファイルシステム）

技術要素（マルチメディア、データベース）

技術要素（ネットワーク、セキュリティ）

開発技術（システム開発、設計）

プロジェクトマネジメント、サービスマネジメント

システム監査、マネジメント系まとめ

9

10

11

12

13

14

15

16

2/25

2/26

3/3

3/4

3/5

3/10

3/11

3/12

木

金

水

木

金

水

木

金

ス
ト
ラ

テ
ジ
系

総
合

システム戦略、経営戦略

企業活動、法務、ストラテジ系まとめ

午前問題演習

午後問題対策：疑似言語①

午後問題対策：疑似言語②

午後問題対策：疑似言語③

午後問題対策：セキュリティ①

午後問題対策：セキュリティ② CBT試験対策 




