

テキスト・教材

テキストは、開講決定後、ご自身で事前にご購入ください。
詳細は申込み時にご案内します。

受験予定日 2027年3月27日(土)

講師 **末次 新市**

すえなみ しんいち

開講計画 全16回 / 各300分

受験料 **7,500円**

定員 **40名**

IT技術者の客観的な証明となる国家資格

「基本情報技術者試験」は、経済産業省が認定している国家資格で、情報技術の基本的、専門的知識・技術を評価するITエンジニアの登竜門資格です。

プログラミングやコンピュータサイエンスを基礎から体系的に習得し、システム開発、IT基盤構築などの場面で活躍が期待されます。

2023年4月より、通年試験化され、受験者が都合の良い日時を選択して受験することができるようになりました。

併せて、午後問題のコンパクト化、出題数・解答数の変更などによって、試験時間が30~40%短縮され、受験者にとって利便性の高い資格試験となったこの機会を活かして、「IT人材スキル」を国家資格で証明しましょう!

回	日付	曜日	分野	9:30~15:30	回	日付	曜日	分野	9:30~15:30
1	2/8	月	テク ノ ロ ジ 系	基本情報技術者試験の概要、基礎理論 アルゴリズムとプログラミング	9	2/25	木	テ ス ト 系 ラ	システム戦略、経営戦略
2	2/9	火		コンピュータ構成要素(システム構成要素)	10	2/26	金		企業活動、法務、ストラテジ系まとめ
3	2/10	水		コンピュータ構成要素(OS、記憶管理、ファイルシステム)	11	3/3	水	綜 合	午前問題演習
4	2/12	金		技術要素(マルチメディア、データベース)	12	3/4	木		午後問題対策:疑似言語①
5	2/17	水		技術要素(ネットワーク、セキュリティ)	13	3/5	金		午後問題対策:疑似言語②
6	2/18	木		開発技術(システム開発、設計)	14	3/10	水		午後問題対策:疑似言語③
7	2/19	金	メ ナ ジ ン グ 系	プロジェクトマネジメント、サービスマネジメント	15	3/11	木		午後問題対策:セキュリティ①
8	2/24	水		システム監査、マネジメント系まとめ	16	3/12	金		午後問題対策:セキュリティ② CBT試験対策